among language scholars since the first periods of language emerged.

However, according to the general acceptance of linguists, istişhâd in the

language: The Qur'an and its recitations are made with Hadith, Arabic

theology and necessity.Ebû Hayyân al-Andalusi (d. 745/1344), who was

educated in the subjects of consumables, syntax, tafsir, hadith, usûl-i fiqh and

kalam, wrote many works related to these subjects, trained many famous

alarak konuya değinmiştir. Çalışmamızda Endülüslü dil alimi Ebû Hayyân’ın

bu konudaki bakış açısını özet bir şekilde ele aldık. Asıl konumuza geçmeden

önce Ebû Hayyân’ın kısaca hayatından bahsetmekte fayda vardır.

1 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), el-
Kâmûsu’l-muhît, thk. Muhammed Neîm el-Arkasûsî, (Beyrut-Lübnan, Muessetü’r-risâle,
2005/1426), s.292; Ebu’l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l
Arap, (Beyrut: Dâru Sâdır, ts. ), 3/238–242.
2 Abdulkâdir b. Ömer el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb ve lubbu lubâbi lisâni’l-‘Arab, thk.
Abdusselâm Muhammed Hârûn, (Kahire: Mektebetu’l-hancî, 1997/1418), 1/5; İsmail Durmuş,
“İstişhâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 23/396–
397.

1.Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin Kısaca Hayatı

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)3Gırnata’da Abdülhak b. Ali el-

Ensârî’den(740/1339) ifrad ve cem‘ yoluyla kırâat-i seb‘a okumuştur. Ebü’l-

Hasan el-Übbezî (68071281), Ebû Ca‘fer Ahmed b. İbrâhim b. Zübeyr (ö.

708/1308), İbn Ebi’l-Ahvas (ö. 679/1280) gibi hocalardan Arapça dersleri

almıştır. Sarf, nahiv, dil, tefsir, hadis, usûl-i fıkh ve kelâm konularında yetişmiş

olan Ebû Hayyân’dan ders alanlar arasında Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) ile

babası Takıyyüddin es-Sübkî (ö. 756/1355), Cemâleddin el-İsnevî (ö. 772/1370),

Selâhaddin es-Safedî (ö. 764/1363), Bahâeddin İbn Akîl (ö. 769/1367), Sefâkusî

(ö. 742/1342), Sirâceddin el-Bulkînî (ö. 805/1403) ve İbnü’l-Lebbân(ö.

749/1349) gibi âlimler vardır. Türkçe, Farsça, Habeşçe ve Himyerî dilini de

bilen, bu dillere dair eserleri olan Ebû Hayyân daha çok Arap dili ve grameri

alanlarında ün yapmış, nahivde Basra ekolünün görüşlerini benimsemiş ve bu

ekolün öncülerinden Sîbeveyhi’nin güçlü bir savunucusu olmuştur. 28 Safer

el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk
çeyreği), el-Müfredât, thk. Muhammed Seyyid el-Keylânî, (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Marife, ts.),
“kre” maddesi. 402.
9 Ebu’l-Bekâ Eyüp b. Mûsâ el-Hüseynî el-Kefevî, el-Külliyât, thk. Adnan Derviş, Muhammed
Medâr, (Dımaşk: Muessesetu’r-risâle, 2012/1433), 703.
10 Ebu’l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Muhammed, İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-Mukriîn ve
Mürşidü’t-Tâlibîn, thk. Nâsır Muhammedî Muhammed Câd, (Kahire: Dâru’l-Afâki’l-Arabiyye,
2010), 39.
11 El-Fâtiha 1/7.
12 Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), İrtişâfü’d-darab min
lisâni’l-ʿarab, (Kahire: Mektebetu’l-hancî, 1998-1418), 117.

simalarından biri sayılan Sa‘leb’in(ö. 291/904) metodunu takip ettiğini

görüyoruz. Örneğin ْْ ْْء َ ِ ْ ء ْْء َ َءِ ِْْ َ ْْ نءذْمء ْْْ َْ ء اء ْْْ ْْ نرْ ْْء O gün kim azaptan kurtarılırsa“ م

gerçekten Allah onu esirgemiştir.”25 âyette geçen َْ اء ْْْ ,fiilini Ebû Bekir نرْْ

Hamza ve Kisâî َْ اِ ْْ نءرْْْ ْْ şeklinde ma’lûm fiil kalıbıyla okumuşlardır.26 مْْء مْْء

istifham ismi mukaddem mef’ûl, َْ اِ fiilinde ise Allah’a isnat edilmiş نءرْْْْ

müstetir bir zamiri fâil olarak belirlemişlerdir. Yine Kurrâ-ı seb’adan bazı

imamlardan َْ ْْ نرْْاء mechûl fiil kalıbı şeklinde okuyanlar da olmuştur. 27 مء

Yukarıda vurgulandığı gibi bu durumda fiilin fâili Allah’tır.

Îcâz(kısaltma)’ın gerçekleşmesi ve fâil’in belli olması nedeniyle fâil

hazfedilmiştir. Nahiv âlimleri bu iki kırâat arasında tercih yapma konusunda

tartışmışlardır. Kāsım b. Sellâm el-Herevî (ö. 224/838), Ebû Hâtim es-

Sicistânî (ö. 255/869) ve Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987) bina ma’lûm fiili tercih

etmişlerdir. Dayanakları ise, bu ayetten sonra gelen ْْ ْْء َ ِ ْ ء ْْء َءِ ifadesindeki fiilde

bulunan ve الله lafzına dönen zamire isnat edilmiştir. Dolayısıyla fiil fâil olan

zamire isnat edilirken, her iki fiilde de bir birliktelik meydana gelir ve buna

göre azabı çevirme işi Allah’a isnat edilmiş olur. Taberî (ö. 310/923) gibi

âlimler ise, mechûl fiil sigâyla okunmasının delilini şu şekilde açıklamışlardır;

mechûl fiil ile okunduğunda cümlede daha az zamir kullanılmış olur ve bu

nahivde istenen bir durumdur. Her iki durumda da mana bir olup ihtilaf lafız

ile ilgilidir.28

Ebû Hayyân’ın görüşü bu konuda mütevâtir olan iki kırâat arasında

konuya sıcak bakmamışlardır. İlk dönem Basra ekolüne mensup âlimler ile

Kûfe ekolünün önemli simaları, daha sonra gelen iki ekolün mutekaddimûn ve

müteahhirûn dönemi âlimleri, Bağdat ve Endülüs dil âlimleri hadis ile

istişhâtta bulunmamışlardır. Bu bakış açısını savunan dilcilerin başında İbn

Dâi’(ö. 680/ 1281) ve Ebû Hayyân gelmektedir. Hadis ile istişhâd hususunda

Şâtibî (ö. 790/ 1388) ve Suyutî (ö. 911/ 1505) gibi orta bir çizgide bulunan nahiv

âlimleri olduğu gibi, bu konuda mutlak olarak hadis ile istişhâdı kabul eden

dilciler arasında, İbn Mâlik ve İbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi âlimler de

bulunmaktadır. 37

Kısaca anlatmak gerekirse hadis ile istişhâd hususunda nahiv âlimlerini

üç grupta toplayabiliriz. Hadis ile istişhâdı reddedenler, hadis ile istişhâdı

kabul edenler ve hadis ile istişhâdı bazı şartlar dahilin de kabul edenlerdir.

Şüphesiz her grubun illeri sürdükleri dayanakları mevcuttur. Şimdi de her

grubu özet bir şekilde inceleyelim.

2.2.2. Hadis İle İstişhâdı Reddedenler

Yukarıda da değindiğimiz gibi, ilk dönem Basra ekolüne mensup

âlimler ile Kûfe ekolünün önemli dil bilginleri, daha sonra gelen iki ekolün

mutekaddimûn ve müteahhirûn dönemi âlimleri, Bağdat ve Endülüs dil

alimleri hadis ile istişhâtta bulunmamışlardır. Bu bakış açısını savunan

dilcilerin başında İbn Dâi’(ö. 680/ 1281) ve Ebû Hayyân gelmektedir. Hadis ile

35 Ebû Hayyân, Bahru’l-muhît, 4/231-232.
36 Süyûtî, el-İktirâh, thk. Abduhakîm‘Atiyye (Dımaşk: Dâru'l-Beyrutî, 2006-1427), 39-40.

ve kadar yapmıştır onu açıklamaya çalışacağız.

2.2.5. Ebû Hayyân’ın Hadîslerle İstişhâd’a Bakışı

Ebû Hayyân hadis ile istişhâdı kabul etmeyen dilcilerin başında gelir.

Ebû Hayyân, Arap dilinin kaide ve hükümlerini istinbat ve kıyas yoluyla ortaya

çıkaran, Ebû ‘Amr b. el-‘Ala' el-Mâzinî (154/771), 'İsâ b. 'Umer es-Sakafî

(149/766), Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796)

gibi ilk dönem Basra ekolüne mensup âlimler ile Ebu’l-Hasen ‘Alî b. Hamza el-

Kisâî (ö. 189/805) ve ‘Alî b. el-Mubârek el-Ahmer (194/810) gibi Kûfe ekolünün

önemli simaları, daha sonra gelen iki ekolün mutekaddimûn ve müteahhirûn

dönemi âlimleri, Bağdat ve Endülüs dil alimleri hadis ile istişhâtta

bulunmamışlardır.46

Bunun birinci nedeni hadisçilerin mana ile rivayeti caiz görmeleridir.

Resulullah (s.a.v.)

hadislerle çok istişhâtta bulunmuş ve nahivde buna uymayanları hata ile

nitelendirmiştir. Bir gün bir hadis ile istişhâtta bulunurken öğrencilerinden

45 Bağdâdî, Hizâne,1/14-15.
46 Bağdâdî, Hizâne 1/10-11; Süyûtî, el-İktirâh, 44.
47 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870) el-Câmiʿu’s-
sahîh thk. Muhammed Züheyr b. Nasr, (Beyrut: Dâru tavki’n-necât, 2001/1422), “Fedâili’l-
Kur’ân”22, 6/192.
48 Buhârî, “Nikâh”, 50.
49 Buhârî, “Vekâle”, 10.
50 Süyûtî, el-İktirâh, 45.

değerlendirirdi.63

Ebû Hayyân, Arap kelamının diğer bir türü olan şiire bakışı ise şöyledir:

öncelikle nahiv âlimlerinin çoğunluğunun yaptığı tasnife uyarak şiir

tabakalarını dörde ayırmıştır:

a) Câhiliyyûn tabakası: Cahilliye döneminde yaşayan şâirleri

kapsar. ‘Aşâ (ö. 7/629) ve İmru’l-Kays (ö. 25/645) gibi şâirlerden oluşmaktadır.

Ebû Hayyân bu tabakanın şiirleri ile istişhâtta bulunmuştur.64

b) Muhadremûn tabakası: Cahilliye ve İslam döneminde yaşayan

şâirlerden oluşmaktadır. Lebîd (ö. 40/ 660) ve Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 [?])

gibi şâirler bu dönemin önemli isimlerindendir. Ebû Hayyân bu tabakanın da

şiirleri ile istişhâtta bulunmaktadır.65

c) İslamiyyûn tabakası: İslamın ilk döneminde yaşayan şâirlerdir.

Cerîr (ö. 110/728) ve Ferazdâk (ö. 114/732) gibi şâirlerin tabakasıdır. Aynı

şekilde Ebû Hayyân bu tabakanın şiirleri ile istişhâtta bulunmaktadır.66

d) Muvelledûn tabakası: ilk üç tabakadan sonraki şairlere denilir.

Ebû Firâs el-Hamdânî (ö. 357/968) ve Ebû Temmâm (ö. 231/846) bu tabakanın

önemli şairlerindedir. Ebû Hayyân bu tabakanın şiiri ile istişhâtta bulunmaz.67

Ebû Hayyân bu konuda Basra nahiv ekolünün görüşünü benimsemiştir.

Zira onlar da ilk üç tabakanın şiirlerini şâhid olarak kabul ederler. Ebû

Hayyân, el-Hamdânî’nin şiiri ile istişhâtta bulunan Zamahşerî’yi eleştirirken

Faruk Toprak, “Zarûrât-ı şi‘riyye” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları,2013), 44/138- 140.
72 Ebû Bişr ‘Amr b. Osmân b. Kanber Sîbeveyh, el-Kitâb. thk. Muhammed Hârûn, (Kahire:

Mektebetu'l-hancî, 1988), 1/26.
73Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî el-Endelüsî el-Ceyyânî (ö.
672/1274) Şerhu’t-teshîl, thk. Abdurrahman es-Seyyid – Muhammed el-Mahtûn, (Kahire:
Dâru Hecer, 1410/1990),1/148-149.
74Ebû Hayyân, el-İrtişâf, 2/377.

Âlûsî, Mahmûd Şükrî, Ebü’l-Meâlî Cemâlüddîn Mahmûd Şükrî b.

Abdillâh b. Mahmûd el-Âlûsî. ed-Darâʾir ve mâ yesûġu li’ş-şâʿir. Mısır: el-

Matbaatü’s-selefiyye, 1925.

Bağdâdî, Abdulkadir b. Ömer el-Bağdâdî. Hizânetü’l-edeb ve lubbu

lubâbi lisâni’l-‘Arab. 13 Cilt. thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. Kahire:

Mektebetu’l-Hancî, 1997/1418.

Bağdatlı, İsmail Paşa. Hediyyetu’l-‘ârifîn esmâu’l-muellifîn ve âsâru’l-

musannifîn. 2 Cilt. İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1955.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-

Buhârî. el-Câmiʿu’s-sahîh. thk. Muhammed Züheyr b. Nasr. 8 Cilt. Beyrut:

Dâru tavki’n-necât, 2.Basım, 1422/2001.

Durmuş, İsmail. “İstişhâd” 23/396–397. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi. İstanbul: TDV Yayınları, 2001.

Abdulhamit TURGUT

579

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-

Endelüsî. Bahru’l-Muhît, 8 Cilt. thk. Âdil Ahmed-Alî Muavved. Beyrut: Dâru’l-

kutubi’l-İlmiyye, 1993/1413.

Ebû Hayyân, İrtişâfü’d-darab min lisâni’l-ʿarab, Kahire: Mektebetu’l-

hancî, 1998/1418.

Ebu’l-Bekâ, Eyüp b. Mûsâ el-Hüseynî el-Kefevî. el-Külliyât. thk. Adnan

Derviş, Muhammed Medâr. Dımaşk: Muessesetu’r-risâle, 1433/ 2012.

Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b.

Muhammed. el-Kâmûsu’l-muhît. thk. Muhammed Neîm el-Arkasûsî. Beyrut-

Lübnan: Muessetü’r-risâle, 2005/1426.

İbn Mâlik, Ebû Abdillâh Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik

et-Tâî el-Endelüsî el-Ceyyânî. Şerhu’t-teshîl. 4 Cilt. thk. Abdurrahman es-

Seyyid – Muhammed el-Mahtûn, Kahire: Dâru Hecer,1990/1410.

İbn Manzur, Ebu’l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem. Lisânü’l

Arap. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.

el-Mufaddal.

el-Müfredât. thk. Muhammed Seyyid el-Keylânî. Beyrut-Lübnan: Dâru’l-

Marife, ts.

Safedî, Ebü’s-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b.

Abdillâh es-Safedî. el-Vâfî bi’l-vefeyât. 30 Cilt. thk. Ahmed el-arnavût-Turkî

Mustafâ, Beyrut-Lübnan: Dâru ihyai’t-Turâsi’l-Arabî, 2000/1420.

Sîbeveyh, Ebû Bişr ‘Amr b. Osmân b. Kanber. el-Kitâb. 5 Cilt. thk.

Muhammed Hârûn, Kahire: Mektebetu'l-hancî, 1988.

Süyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İktirâh. thk.

Abduhakîm‘Atiyye Dımaşk: Dâru'l-Beyrutî, 2006/1427.

Süyûtî, Hemhu’l-Hevami. Mısır: Matbaatu’s-saade, 1909/1327.

Toprak, M. Faruk. “Zarûrât-ı şi‘riyye” 44/138-140. Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.